
120  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086/2022–GGA/ SEDEME - 
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2022.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
I - Conceder suprimento de fundos a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE 
DA SILVA ARRUDA, identidade funcional nº 5929570/1, ocupante do cargo 
de Assessor II, portador da carteira de identidade nº 2679222, SSP/PA e 
inscrito no CPF sob o nº 373.712.152-49;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.950,00 (dois mil novecentos 
e cinquenta reais) para atender à despesa eventual com o fornecimento 
de duas portas em vidro temperado de 10mm para demanda emergencial;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
• 22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cin-
quenta reais) – Material de Consumo.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 05 (cinco) dias após a data final do prazo de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 846736

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123/2022, GAB/IMETROPARÁ, 
30 de agosto de 2022.

Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 106/2022, GAB/IMETROPARA de 05 de 
agosto de 2022. Publicada no DOE n° 35.069 de 04 de agosto de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora DANIELE PATRICIA SILVA E SILVA, matrí-
cula nº 5956111/4, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento, para res-
ponder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedimento 
do titular, no período de 01/09/2022 à 30/09/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de agosto de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 846390
PORTARIA Nº 124/2022, GAB/IMETROPARÁ, 

30 de agosto de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 123/2022, GAB/IMETROPARA de 30 de 
agosto de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5898357/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Orçamento, durante o impedimento da 
titular, no período de 01/09/2022 à 30/09/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de agosto de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 846397

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 24/2022
PAE nº 2022/954799

CLÁUSULA QUINTA – DO OBJETO
5.1. O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços para con-
tratação futura de empresa para prestação de serviço de agenciamento de 
viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e 
o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres 
e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de 
passagens, emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e 
quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, 
em âmbito nacional ou internacional dos órgãos e entidades do Governo 
do Estado Pará, a fim de atender as necessidades dos órgãos e entidades 
do poder executivo estadual, de acordo com os termos e regras instituídos 
no edital e seus anexos.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da JUCEPA 
para o exercício de 2022, como a seguir especificado:
13.1.1. Para o valor de R$ 1.030.000,00 (um milhão e trinta mil reais):
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339033.00 Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783C
13.1.2. Para o valor de R$ 492.939,02 (quatrocentos e noventa e dois mil 
e novecentos e trinta e nove reais e dois centavos):
72201.23.128.1508.8887 Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 339033.00 Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm indireta (próprios)
PI: 4120008887c
Valor anual estimado da contratação: R$ R$ 1.522.939,02 (um milhão, qui-
nhentos e vinte e dois mil, novecentos e trinta e nove reais e dois centavos).
Contratada: NORTE TURISMO LTDA - EPP, empresa estabelecida nesta ca-
pital, na Trav. Padre Prudêncio, nº 43-B, CEP 66010-150, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.570.254.0001-69.
Vigência: 30/08/2022 a 29/08/2023
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022
Ordenador responsável: Vilson Joao Schuber - Presidente em exercício da 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA

Protocolo: 846214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275/2022 de 29/08/2022. Art. 1º CONCEDER 2,5 
(duas e meia) diárias ao servidor FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEI-
RA, Procurador Fundacional, matrícula nº 55588100/1; para a reunião de 
Procuradores e Secretários-gerais de Juntas Comerciais, nos dias 15 e 16 
de setembro, na sede da Junta Comercial do Estado do Espirito Santo, na 
cidade de Vitória/ES, com saída de Belém no dia 14/09/2022 e retorno 
nos dias 16/09/2022, conforme processo nº 2022/1086059. VILSON JOÃO 
SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 846248

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 273/2022 de 29/08/2022. Art. 1º ESTABELECER a pro-
gramação de férias do mês de OUTUBRO/2022 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente aos exercícios de 
2020/2021 e 2021/2022, conforme processo nº 2022/1072479 e relação 
abaixo.

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Adair Sarges de Melo e Silva 2021790/1 02/01/2021 a 
01/01/2022

03/10/2022 a 
22/10/2022

2 Otávio de Brito Lima 5897126/1 12/01/2021 a 
11/01/2022

20/10/2022 a 
18/11/2022

3 Maria Cristina Cordeiro Lopes Pontes 54186875/2 01/12/2020 a 
30/11/2021

06/10/2022 a 
05/11/2022

4 Márcia Cristina Alves da Silva 5942272/1 05/06/2020 a 
04/06/2021

10/10/2022 a 
08/11/2022

VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.
Protocolo: 846239


